

Enheten för kultur- och föreningsstöd

KUN 2007-11-08, p 4
TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

KUN 2006/689
KUN 2006/720
KUN 2006/696
KUN 2006/725

Handläggare:

Allan Axelsson

Margaretha Häggroth

Agneta Olofsson

Utökad verksamhetsstöd till regional kulturverksamhet för 2007

1 Ärendet

Kulturnämnden beslutande 2007-09-25 att uppdra åt förvaltningen att på novembermötet återkomma till nämnden med förslag på utökad verksamhetsstöd till s k länsfunktioner som erhåller verksamhetsstöd till regional kulturverksamhet. I föreliggande ärende föreslår kulturförvaltningen utökad verksamhetsstöd till tre av länsfunktionerna.

2 Förslag till beslut

Kulturnämnden föreslås besluta att bevilja utökad verksamhetsstöd till regional kulturverksamhet för 2007 till

Stockholms läns Blåsarsymfoniker/ Länsuppdrag Mångkultur med 170 000 kr till projekten Publik och Mångfald, Rhythm & Dance samt Samiska nationaldagen,

Danscentrum Stockholm, Länsdanskonsulentverksamheten DIS med 75 000 kr,

Stockholms läns museum med 100 000 kr för att utveckla tillgängligheten till museets hemsida samt 200 000 kr för att balansera museets underskott 2007,

att avslå ansökan om utökad verksamhetsstöd till regional kulturverksamhet för 2007 till Regionbiblioteket,

Bilaga

Ansökningshandlingar från Stockholms läns Blåsarsymfoniker/Länsuppdrag Mångkultur, Danscentrum Stockholm, Länsdanskonsulentverksamheten, Stockholms läns museum samt Regionbiblioteket

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

att villkora besluten om utökat verksamhetsstöd enligt följande:

Om verksamhet som beviljats stöd förändras väsentligt i förhållande till vad som angivits i ansökan skall kulturförvaltningen underrättas. Ändringar kan innebära att hela eller del av stödet skall återbetalas till kulturnämnden.

Beviljat stöd redovisas i samband med redovisningen av 2007 års verksamhetsstöd. Vid utebliven redovisning kan hela eller del av stödet komma att återkrävas av kulturnämnden. Redovisning görs på kulturförvaltningens blankett. Mottagare av ekonomiskt stöd som överstiger 2,5 prisbasbelopp (år 2007 utgör 2,5 prisbasbelopp 100 750 kr) skall lämna ekonomisk redovisning som är bestyrkt av auktoriserad eller godkänd revisor.

utt uppdra åt förvaltningen att beakta erforderliga budgetändringar i nästa månadsbokslut.

3 Bakgrund

Vid kulturnämndens behandling av månadsrapporten rörande ekonomisk ställning m m för kulturnämnden för augusti 2007 beslöt nämnden med anledning av nämndens beräknade överskott för 2007 bl a att uppdra åt förvaltningen att på novembermötet återkomma till nämnden med förslag på utökat verksamhetsstöd till s k länsfunktioner som erhåller verksamhetsstöd till regional kulturverksamhet. I samma beslut beviljade nämnden Stockholms Läns Blåsarsymfoniker ett utökat verksamhetsstöd med 200 000 kr för 2007.

Till förvaltningen har inkommit ansökan om utökat verksamhetsstöd från Föreningen Danscentrum/Länsuppdraget Dans, Regionbiblioteket, Stockholms Läns Blåsarsymfoniker/ Länsuppdrag Mångkultur samt Stockholms läns museum. Den totala sökta summan uppgår till 1 300 000 kr.

4 Förvaltningen tillstyrker

Förvaltningen tillstyrker utökat verksamhetsstöd till Stockholms läns Blåsarsymfoniker/ Länsuppdrag Mångkultur med 170 000 kr, Danscentrum Stock-

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

holm, Länsdanskonsulentverksamheten DIS med 75 000 kr samt Stockholms läns museum 300 000 kr. Totalt 545 000 kr.

4.1 Stockholms läns Blåsarsymfoniker/ Länsuppdrag Mångkultur KN 2006/689

Mångkulturkonsulentverksamheten ansöker om 300 000 kr för att genomföra fem olika projekt som påbörjas under hösten 2007.

4.1.1 Ytterligare ett seminarium om publik och mångfald

I oktober 2007 arrangerades ett seminarium om publik och mångfald i samarbete med Intercult för de målgrupper som mångkulturkonsulenten har, dvs länsfunktionerna, kommunerna, Folkoperan, Konserthuset m fl. Eftersom det var stor efterfrågan tog platser snabbt slut. Det innebär att inte alla som ville vara med fick plats. Mångkulturkonsulenten ansöker nu om stöd för att genomföra ett seminarium under tidig vår där ca 20 deltagare kan erbjudas fri plats. Förberedelserna kommer att börja under 2007. Den totala kostnaden är 35 000 kr.

4.1.2 Fortsättning på samverkansprojektet Rhythm & Dance

Projektet Rhythm & Dance ägde rum på Dieselverkstaden i mitten på oktober. I projektet ingick att 600 elever i åk 6-9 från ett tiotal skolor i hela länet fick träffa professionella musiker, dansare och pedagoger. De fick se och prova på egyptisk dans, halling, street dance och slagverk och uppleva att det finns mycket gemensamt även om dansen och musiken har olika ursprung. Projektet genomfördes i samarbete mellan bl a Mångkulturkonsulenten, Länsmusiken, Riksföreningen för Folkmusik och Dans (RFoD - Stockholm), Nacka kulturcentrum, Kulturskolan Stockholm och Studieförbundet Vuxenskolan. Syftet med projektet är bl a att öka ungdomars kunskap om världsmusik och världsdans och inspirera till eget utövande samt att öka det mångkulturella utbudet i studieförbund, musik- och kulturskola, föreningsverksamhet m m. Det är ett pilotprojekt till ett större projekt som kommer att genomföras i hela landet på initiativ av Studieförbundet Vuxenskolan.

Eftersom projektet blev lyckat ansöker Mångkulturkonsulenten om extra medel för att kunna vara delaktig till att Rhythm & Dance genomförs även under våren i Dieselverkstaden för att fler elever i länet ska kunna erbjudas detta. Ambitionen är att genomföra projektet som det är tänkt i sin helhet eftersom det som genomfördes i oktober endast var en del av projektet på grund av bristande resurser. I projektet kommer då att läggas till ett kvällsprogram som är inriktat på utvecklingsarbete och fortbildning för lärare, studieledare och pedagoger inom skola, musik- och kulturskolor, studieförbund och det ideella

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

föreningslivet samt en avslutande mindre festival i samverkan med bl a Sickla centrum. Under festivalen kommer konserter att genomföras av de artister som har deltagit under elevprogrammet samt deltagare från lokalt föreningsliv, musik- och kulturskola, Studieförbundet Vuxenskolan m fl. Planeringsarbetet påbörjas under hösten. Detta projekt är en del av mångkulturkonsulentens arbete med att knyta kontakter med invandrarföreningar, studieförbund m fl och att bidra till att skapa nya nätverk och mötesplatser. Det hjälper också till att öka både utbud och att nå ny publik och deltagare i världsmusik och världsdans. Kostnaden för projektet beräknas till 85 000 kronor.

4.1.3 Samiska nationaldagen

Mångkulturkonsulenten vill med projekt fokusera på en nationell minoritet som samerna. Projektet avslutas med ett offentligt kvällsevenemang på samernas nationaldag den 6 februari på Diselverkstaden. Bl a planeras att Sofia Jannok är en av artisterna. Hon är en ung kvinnlig sångerska med stark utstrålning som blandar jojk och egna låtar på samiska. År 2006 fick hon det prestigefulla Gevaliapriset som årets mest talangfulla unga artist plus ett norrbottnisk kulturstipendium. Genom uppsökande verksamhet och marknadsföring som riktar sig till utvalda målgrupper är syftet att nå ut och bjuda in även föreningar/personer från andra kulturer än samer. Målet är att bygga nya nätverk och bidra till att nya kontakter knyts. Kostnaden för planeringen och genomförandet i samband med samiska nationaldagen beräknas till 50 000 kr.

4.1.4 Mångkulturellt berättar- och musikprojekt

Ett projekt planeras i samarbete med Regionbiblioteket och Länsmusiken med en sagoberättare och en musiker, på förslag en kinesisk pipa- och ruan (kinesisk gitarr)-spelare. Barn från olika kulturer uppmanas att berätta egna sagor från sina olika hemländer och de får hitta på egna sagor som berättaren framför. Programmet kommer att erbjudas till bibliotek och skolor i hela länet. Mångkulturkonsulenten söker medel till att planera och ta fram ett program som kan skapa nya kontaktytor och hjälpa till att öka förståelsen för olika kulturer. I projektet som pågår i fem dagar deltar 1 berättare, 1 musiker, 1 regissör. Kostnaden för projektet beräknas till 60 000 kr.

4.1.5 Planering och framtagande av pilotprojekt med fokuskommuner

Mångkulturkonsulenten söker extra medel för att ta fram olika projekt i samarbete med Länsmusiken, Musikmuseet m fl för att kunna erbjuda någon av fokuskommunerna, t ex Sundbyberg. I projektet ingår flera delar t ex ett projekt med Steel Drums med en pedagog som arbetar både på Musikmuseet och som undervisar i detta nya ämne på Kulturskolan, ett projekt med indisk mu-

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

sik, dans och kultur samt ett projekt med svensk och persisk folkmusik i samklang. Tanken med pilotprojektet är att det kan användas som en grund för att utvecklas vidare i andra kommuner och bidra till att utveckla kontaktnät och öka mångfalden i utbudet i grundskolan, kulturskolor m fl. Kostnaden beräknas till 70 000 kronor.

Förvaltningen föreslår kulturnämnden bevilja Stockholms läns Blåsarsymfoniker, Länsuppdrag Mångkultur 170 000 kr i utökat verksamhetsstöd för 2007 till projekten Publik och Mångfald, Rhythm & Dance samt Samiska nationaldagen.

4.2 Stockholms länsmuseum KN 2006/696

Stockholms läns museum ansöker totalt om 400 000 kr. Fördelat på 200 000 kr i stöd för att balansera museets underskott samt 200 000 kr för att kunna utveckla deras hemsida.

4.2.1 Balansera underskottet

I ansökan skriver museet att de i år lade en budget som var underbalanserad med ca 200 000 kr och att underskottet är till stor del genererat av att deras årliga bidrag inte längre täcker lönerna för den ordinarie personalen. I första hand avser underskottet för löner årets lönerrevision där kostnadsökningen ligger på 2,2 % eller en kostnad om 100 000 kr. Museet anser att vid lönerrevision skulle lönepotten normalt ligga på ca 3,5 %, vilket motsvarar ca 160 000 kr i kostnadsökning. I underskottet ligger också en mindre del att hyran för museets lokaler, ca 20 000 kr. I övrigt, ca 80 000 kr kan underskottet hänföras till att budgeten inte längre täcker hela driften, d.v.s. datorer, support, kopiatorer o.s.v.

I beslutet om ordinarie verksamhetsstöd 2007 tilldelade kulturnämnden Stockholms läns museum en utökning av stödet med 178 000 kr till totalt 7 260 000 kr. Trots denna utökning har länsmuseum inte anpassat sina kostnader till tillgängliga intäkter och har redan sedan årets början kalkylerat med ett driftunderskott. Eftersom länsmuseum inte anpassat sina kostnader till tillgängliga intäkter under innevarande år så kommer ett minst lika stort underskott att uppstå även i 2008 års verksamhet.

Så som huvudfinansiär av länsmuseum kommer kulturnämnden ytterst alltid att få krav på sig att täcka underskott av denna typ. Förvaltningen finner det därför angeläget att landstinget genom kulturnämnden fastställer en mer långsiktig hållning till länsmuseumets verksamhet och ekonomiska villkor. Museet har naturligtvis kontinuerliga kostnadsökningar för främst personal och lokaler och är därmed i behov av kontinuerliga intäktsförstärkningar om verksam-

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

heten bibehålls oförändrad. I samband med flytten till lokalerna i Sickla har museet t o m utökat ambitionsnivån genom iordningställandet av en egen utställningslokal. Om länsmuseum inte kan räkna med en årlig uppräknings av kulturnämndens stöd måste detta tydliggöras för museet så att de kan vidta åtgärder för att så snabbt som möjligt sänka kostnaderna och den löpande kostnadsutvecklingen.

Mot bakgrund av att det nuvarande underskottet samt att museet beräknar underskott även 2008 föreslår kulturförvaltningen att årets underskott täcks med ett utökat verksamhetsstöd till Stockholms läns museum om 200 000 kr.

4.2.2 Utveckla tillgängligheten till museets hemsida

För att kunna utveckla tillgängligheten till museets hemsida för funktionshindrade och nya svenskar ansöker museet om 200 000 kr. I samband med den planerade ombyggnad av hemsidan, vilket påbörjas nu under hösten vill museet utveckla tillgängligheten. På vilket sätt och med vilka metoder tillgängliggörandet skall ske bör utvecklas i samverkan med bl a De Handikappades Riksförbund (DHR). Museets hemsida är idag störst bland landets alla läns- museer och kommer i år att ha närmare 500 000 unika besök. Mest besökta är våra webbsidor om länets besöksmål (Upptäck länet), byggnadsvård och fotografier från länet.

Förvaltningen föreslår att Stockholms läns museum även beviljas ett utökat verksamhetsstöd 2007 med 100 000 kr för att utveckla tillgängligheten till museets hemsida.

4.3 Danscentrum Stockholm, Länsdanskonsulentverksamheten DIS KN 2006/720

DIS söker ett utökat verksamhetsstöd med 100 000 kr för att under november-december 2007 fördjupa och intensifiera arbetet med att implementera dansen i nya kommuner samt samarbetet inom dansslingan i länet. Landstingets kulturnämnd stöder länsdanskonsulentfunktionen i år med 340 000 kr, Stockholms kulturförvaltning lämnar stöd med 150 000 kr och Statens Kulturråd med 215 000 kr.

Inriktningen på danskonsulentverksamheten är dans för barn och ungdomar. Syftet med verksamheten är att öka kunskapen och intresset för den professionella danskonsten. Grunden i arbetet är projekten In med Dansen (Stockholms läns landsting) och Kultur för de Unga (Stockholms stad). Genom In med Dansen ges barn och ungdomar i länet ökade möjligheter att möta konstformen dans. Syftet är också stärka och utveckla dansens nätverk i staden och

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

länet t ex genom att hitta samverkansformer mellan aktörer och arrangörer samt att ge dansverksamma i staden och länet möjlighet till utveckling. Här är länsdanskonsulentfunktionen en viktig länk mellan dansen som scenkonst och den pedagogiska verksamheten som bedrivs i regionen. Genom danskonsulenttjänsten finns förutsättningar för att bygga nätverk och sprida kunskap om danskonsten i regionen samt ge barn och ungdomar i regionen möjlighet att ta del av dans i olika former.

En viktig del av DIS arbete under kommande år är att implementera dansen i nya kommuner d v s kommuner som inte har för vana att köpa dansföreställningar eller dansprojekt. Erfarenheten visar att det har stor effekt när kommunerna får stöd och uppbackning när det gäller att ta in dansen både i form av föreställningar och större projekt eller dansresidens. Under hösten 2007 har konsulenterna påbörjat detta arbete och märkt att deras personliga besök hos arrangörerna är nödvändiga för att inspirera till att våga och kunna arrangera dansföreställningar. Arbetet är dock mycket resurskrävande och för att kunna fortsätta att besöka samtliga kommuner som har detta behov behövs extra insatser under hösten 2007.

Vidare är DIS i fullgång med uppbyggnaden av Dansslingan, ett nätverk av scener i länet utanför de traditionella dansscenerna. Även här ingår att kunna ge hjälp och stöd till arrangörerna och under hösten har de första turnéerna gjorts i länet på tre nya scener och planeringen med vårens verksamhet pågår. Folkets Hus och Parker/FHP har fått extra medel från Kulturrådet för att samarbeta med DIS kring Dansslingan vilket är mycket positivt för utvecklingen av dansspridningen i vår region men medför också en ökad medverkan från danskonsulenternas sida. Därutöver behövs extra resurser för att under hösten inventera och knyta an lämpliga gästspelsscener för ungdomsföreställningar inom dansslingan.

Förvaltningen föreslår kulturnämnden att Danscentrum Stockholm, Länsdanskonsulentverksamheten DIS får ett utökat verksamhetsstöd med 75 000 kr för 2007.

5 Förvaltningen avstyrker

5.1 Regionbiblioteket KN 2006/725

Regionbiblioteket Stockholm har inkommit med en ansökan om 500 000 kr för att starta ett regionalt läscenter i Stockholms län. Länsbiblioteken i Mellansverige har som ambition att starta ett projekt för att utveckla det läsfrämjande arbetet för barn och ungdomar. Det första steget är en kurs för barnbib-

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

liotekspersonal, som startar hösten 2007 och som bl.a. ska ta upp bibliotekets roll i barns nya medielandskap.

I nästa steg, med start våren 2008, ska modeller skapas för "litterära läscentra" för barn, platser där barn och vuxna på annorlunda sätt och med hjälp av nya kulturformer kan stimuleras och inspireras att läsa.

Att kunna läsa och skriva är grundläggande förutsättningar för att ett barn ska kunna utvecklas som människa, som yrkesverksam och som medborgare. Svenska elever klarar sig ganska bra i internationella undersökningar men flera undersökningar visar att läsförståelsen har försämrats och att många barn inte lyckas tillägna sig ett väl fungerande språk. Särskilt besvärlig kan situationen vara för två- eller flerspråkiga barn, som skal utveckla både sitt modersmål och svenskan. Orsakerna är många såsom en minskad tid för högläsning för små barn i hemmet och i förskolan, minskad lästid i skolan, bristande tillgång till roliga och spännande böcker och konkurrens från andra medier är några.

Genom ett läsfrämjande centra ska det kunna erbjudas en samlad kompetens för att utveckla och sprida metoder för det läsfrämjande arbete i olika former direkt med barn och ungdomar. Här ska det också genomföras fortbildning för pedagoger och bibliotekspersonal samt göras dokumentation som sprids till olika intressenter.

Detta läsfrämjande centra ska vara knutet till ett bibliotek i länet.

Inriktningen ska vara både att förmedla metoder och att förmedla olika sätt att tänka när det gäller att ge barn och ungdomar ingångar till böcker, väcka deras nyfikenhet på böcker och stimulera dem att läsa. Alla konstarter och medier ska kunna användas för att möta alla barns olika behov. Boken som konstform ska också lyftas fram. Centret ska vara en plats för entusiasmerande samtal omkring läsning och böcker och stimulera även vuxna att läsa barn- och ungdomsböcker. En särskild satsning görs för barn med annat modersmål än svenska. Förebilden är LesArt i Berlin, en verksamhet som arbetar på detta sätt och som 2004 tog emot 13 000 barn och mer än 2000 vuxna i sin verksamhet.

För verksamheten behövs lämpliga lokaler med utrymme för gruppbesök, utställning och arbetsrum, ändamålsenligt mediebestånd, fast anställd personal samt fria resurser så att det finns möjlighet att ta in den kompetens som behövs. Projektperioden är två år där uppföljning och utvärdering görs kontinuerligt och vid periodens slut.

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2007-10-24

Statens kulturråd har beviljat medel för kursen för barnbibliotekspersonal och kommer eventuellt att ge bidrag till en förstudie eller ett förberedelsearbete inför de läscentra som planeras. Varje länsbibliotek måste därutöver finansiera sitt respektive regionala läscenter. Kostnaden kan beräknas till 500 000 kr per år.

Förvaltningen tycker att den skisserade verksamheten med läscenter är intressant. Samtidigt skulle ett beslut om stöd till denna verksamhet innebära ett långsiktigt åtagande. Den beräknade kostnaden är relativt stor och då måste en säker finansiering finnas så att centret kan utvecklas på ett framåtskridande sätt och inte stanna vid ett kortsiktigt projekt. Förvaltningen föreslår därför kulturnämnden att Regionbiblioteket Stockholm inte beviljas ett utökat verksamhetsstöd 2007. Frågan om att utveckla ett läscentra i länet får i stället kopplas till prövning av dels verksamhetsstödet - nu närmast inför 2008, dels fastställandet av en regional biblioteksplan – ett ärende som kommer att föreläggas kulturnämnden under vintern 2008.

Hans Ullström